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SEZNAM ZKRATEK

CA – Centra aktivit

ČS – Člověk a jeho svět

DV – Dramatická výchova

HV – Hudební výchova

ISSA – International Step by Step Association

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

RVP – Rámcově vzdělávací program

RWCT – Reading and Writing for Critical Thinking

ŠVP – Školní vzdělávací program

TV – Tělesná výchova

VV – Výtvarná výchova

ZaS – Program Začít spolu

ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

V průběhu svého studia na pedagogické fakultě jsem se setkala s předmětem dramatická

výchova (dále jen DV) a měla jsem možnost vyzkoušet si některé její metody a techniky.

Jelikož mě tento obor zaujal, rozhodla jsem se, že se ve své diplomové práci zaměřím na DV

a aplikaci některých jejích metod a technik při vyučování v programu Začít spolu (dále jen

ZaS).

S programem ZaS mám osobní zkušenost, protože působím na 1. základní škole v Plzni, kde

je tento program realizován na prvním stupni dle školního vzdělávacího programu (dále jen

ŠVP). Na této škole jsem začala učit, aniž bych o programu věděla více, a proto jsem se v

mých začátcích o program velice zajímala a chtěla jsem mé studium zúročit i v mé

diplomové práci. Zpracováním této diplomové práce jsem chtěla více nahlédnout do teorie,

pochopit význam programu ZaS a najít různé souvislosti spojené s DV a rovněž se blíže

seznámit s metodami DV, které bych mohla následně využít ve své třídě.

Hlavním cílem bylo prozkoumat alternativní přístup ke vzdělávání v programu ZaS a nalézt

místo, jaké zde zaujímá DV. Dále bylo mým záměrem účelně zapojit metody a techniky DV

do výuky tak, aby plnily cíle stanovené konkrétním ŠVP a využily všech principů a struktury

dne v programu ZaS.

V teoretické části vymezuji pojmy alternativní a tradiční, alternativní škola a rozdíly od

školy tradiční. Dále se zabývám rozdělením a charakterizací alternativních škol. Následně

vyvozuji alternativní přístup ke vzdělávání – program ZaS, který blíže popisuji. V poslední

teoretické části práce se zabývám DV a jejími metodami a technikami ve vyučování.

V praktické části charakterizuji 1. základní školu v Plzni, kde jsem prováděla svůj výzkum.

Dále popisuji realizaci týdenního projektu, v páté třídě s programem ZaS, založeného na

konkrétní učební látce, jež vychází z ŠVP, a to s využitím metod dramatické výchovy. V

poslední části zjišťuji využitelnost prvků DV na školách s programem ZaS v České

republice.
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1 ALTERNATIVNÍ ŠKOLY

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1.1 POJMY ALTERNATIVA A ALTERNATIVNÍ

Slovník cizích slov definuje alternativu jako možnost volby mezi dvěma nebo více

možnostmi, které se navzájem vylučují. [16, s. 43]

Adjektivum alternativní je odvozeno z latinského slova „alter,“ jeden (ze dvou), druhý (z

obou). [15, s. 37] Přídavné jméno alternativní dle slovníku cizích slov znamená jiný,

náhradní či zástupný. [21, s. 19] „Představuje jiný způsob řešení nebo volby s ohledem na

skutečnosti a jevy zpravidla protikladné a odlišně pojaté.“ [19] Akademický slovník cizích

slov vysvětluje slovo alternativní jako možnost volby mezi více možnostmi - např. přírodní

medicína je alternativou tradiční medicíny. [16, s. 43]

1.1.2 POJMY TRADICE A TRADIČNÍ

Adjektivum tradiční je odvozeno od substantiva tradice, které značí souhrn zvyků, zvyklostí

ve smyslu generačního dědictví. [21, s. 343]

Slovo tradice vychází z latinského slova „tandere“, předávat. Jedná se o soubor zvyklostí

přisuzovaných určité skupině, předávaných ústní nebo písemnou formou z generace na

generaci. Tradice zajišťuje kontinuitu a pokrok společnosti, ale je svým způsobem ohrožena,

protože dědičné (nebo biologické) předávání není tak pevné. [3, s. 305] Dle akademického

slovníku se jedná o souhrn společenských, kulturních a jiných stabilních zvyků, obyčejů,

pravidel apod. [28]

Termín alternativní se velmi často užívá v souvislosti s Montessori či waldorfskou

pedagogikou.

1.1.3 POJEM ALTERNATIVNÍ ŠKOLA

Standardní škola reprezentuje většinově zavedenou normu, nějaký předepsaný vzor. Školy,

které nějakým způsobem z této normy vybočují, lze chápat jako nestandardní tedy

alternativní. [17, s. 21] Alternativní škola, jinak také řečeno jako volná škola, netradiční

škola, svobodná škola, nezávislá škola či otevřená škola, je v současné době velmi rozšířený

a používá se v různých souvislostech. Tento pojem však není jasně definován, a to nejen u

nás, ale i v zahraničí.

Dle britského pedagogického slovníku se jedná o vzdělávání, které se liší od státního

vzdělávání nebo jiných tradičních institucí. Německý Wörterbuch Pädagogik označuje
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alternativní školy jako reformní školy většinou s neveřejným zřizovatelem, kterou jsou zcela

odlišné nebo jen v něčem lišící se od státní/veřejné školy např. svými cíli, obsahy vzdělávání,

organizací školy, spoluprací s rodiči, formami učení a tím zprostředkovávají jinou možnost

učení a vyučování. USA naopak označuje alternativní školou (alternative school) jakoukoli

inovaci jak ve veřejné škole (public school), tak v soukromé škole (private school). U nás je

někdy chápán tento pojem pouze jako „soukromá škola.“ [17, s. 17-18].

Diagram 1: Druhy škol podle kritéria „alternativnosti“

(Zdroj: Průcha 2004, s. 21)

Diagram 2: Druhy škol podle zřizovatele

(Zdroj: Průcha 2004, s. 19)

K této problematice alternativních škol se vyjadřuje i Karel Rýdl, který se také pře o to, co

se má označovat jako alternativní škola. Podle Rýdla to může být jakákoli škola nebo hnutí,

záleží na aspektech, přístupech a kritériích, která zvolíme. Za alternativní označuje ty školy,

které pracují na základě partnerského přístupu k jedincům a respektují jejich individuální

potřeby. [40]

ŠKOLY

standardní
státní (veřejně
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nestátní
(soukromě
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ZŘIZOVATEL

MŠMT ČR jiný rezort

min.
zemědělství

min.
spravedlnosti
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Koncem 90. let byl pojem „alternativní škola“ považován některými odborníky za

nedostačující a vznikl termín „inovativní škola.“ Význam tohoto pojmu spočívá v tom, že

jde o školy, které se na základě vlastního uvážení mění tím, že uskutečňují určité inovace.

Zde dochází ke zbytečnému komplikování terminologie v oboru pedagogické teorie,

poněvadž lze chápat každou alternativní školu jako inovativní, neboť kterákoli realizovaná

alternativa znamená, že byla zavedena nějaká inovace neboli změna ve srovnání s nějakým

zavedeným standardem či normou.

J. Koťa a V. Spilková charakterizují inovativní školu takto:

Inovativní školy, jsou většinou školy (běžné) státní, které usilují o vnitřní proměnu a kladou

důraz na:

• poznání konstruktivistickým způsoby,

• širší spolupráce s regionální komunitou a spolupráce rodiny a školy,

• otevřená partnerská komunikace,

• osobnostně sociální rozvoj jedince,

• propojení poznatků z různě odlišných vzdělávacích oblastí,

• kooperativní učení. [17, s. 22-24]

Podle Jůvy a Svobodové se inovační záměry alternativních škol naplňují dle filozofie, dílčích

cílů a prostředků výchovy a vzdělávání, které upřednostňuje daná alternativní škola.

Novodobé alternativní školy se liší orientací, obsahem ve výchovně vzdělávacím procesu, v

organizačních formách, metodách i zvolených prostředcích výchovy.

Základní inovační záměry alternativních škol:

• celková změna orientace školy,

• komplexní rozvoj osobnosti,

• tvůrčí učení,

• posílení pracovních hledisek školy (škola činná, pracovní, aktivní),

• je kladen důraz na péči estetickou (umělecké kreativitě), tělovýchovnou a zdravotní,

• morálně výchovná funkce školy,

• prohloubení kontaktů školy s okolním světem,

• odklon od tradiční formy výuky ve třídě skupinovými, individuálními formami

apod.,

• důraz kladen na zábavné učení prostřednictvím her,

• rovnocenný partnerský vztah mezi učitelem a žákem,

• pozitivní změna v celkové atmosféře školy. [23]

[…]


Pravidelně se v tomto centru tedy nepracuje, ale nelze vyloučit skutečnost, že se prvky

dramatické výchovy využívají v ostatních centrech aktivit, tak odpovědělo 58, 82 %

respondentů z celkového počtu učitelů.

H3: Prvky dramatické výchovy se nejčastěji využívají v předmětu ČS.

Tato hypotéza byla vyvrácena. Prvky dramatické výchovy se z 83, 82 % respondentů (z

celkového počtu učitelů) nejčastěji využívají v českém jazyce. Předmět Člověk a jeho svět

byl uveden až na druhém místě 67, 65 % respondentů z celkového počtu.

H4: Většina učitelů nevyužívá prvky dramatické výchovy v ranních dopisech.

H4 byla zcela potvrzena. Pouze 10, 29 % respondentů z celkového počtu uvedlo, že využívá

prvků dramatické výchovy právě v ranních dopisech.

H5: Většina škol má kroužek dramatické výchovy.
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Více jak polovina respondentů uvedla, že má na škole dramatický kroužek, avšak přebývá

většina 60, 29 % učitelů, kteří na škole kroužek dramatické výchovy nemají. Tato hypotéza

byla tedy vyvrácená.

Závěrem mohu tedy sdělit, že většina hypotéz byla potvrzena, tedy mé úsudky byly správné.

Oceňuji, že se na školách snaží prvky dramatické výchovy začlenit do běžných hodin a že

tyto metody a principy využívají i v rámci programu Začít spolu. Avšak mým názorem je,

že by bylo možné ji využívat častěji. Myslím si, že tento program je jedinečný v tom, že

dává větší příležitost pro dramatiku než na jiných školách. Mým názorem je, že není nutné

mít samostatné centrum dramatické výchovy, avšak učitelé by neměly zapomínat, že je to

jedna z jedinečných možností, kam mohou dramatiku zařadit, stejně tak mohou zařadit i

ranní dopisy s prvky dramatiky.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na použití některých metod a technik dramatické

výchovy jako prostředek pro projektové vyučování v programu ZaS. Diplomová práce

propojila program Začít spolu s dramatickou výchovou pomocí projektového týdne. Dále

prozkoumala využitelnost prvků dramatické výchovy u učitelů, kteří v tomto programu

vyučují. A v neposlední řadě získala cenné informace od metodičky programu Začít spolu.

Teoretická část přiblížila alternativní systémy, program ZaS (jeho principy, strukturu dne,

projekt v Zas atd.) a dramatickou výchovu jako metodu ve vyučování, kde popisuji

jednotlivé metody využité v praktické části této práce.

V praktické části jsem představila 1. základní školu v Plzni jako místo realizace výzkumu.

V další části výzkumu jsem uvedla rozhovor s metodičkou Začít spolu jako vstup do

praktické části, kde jsem formou dekódování rozhovor přepsala a vyhodnotila. Poté jsem pro

tento výzkum zvolila projektové vyučování v páté třídě s historickým tématem. Zde jsem

popsala jednotlivé části projektového týdne a vyhodnotila závěry. V poslední části výzkumu

uvádím výsledky dotazníkového šetření učitelů týkajícího se využívání prvků dramatické

výchovy v programu ZaS.

Metody a techniky dramatické výchovy považuji za smysluplný prvek učebního procesu,

proto jsem ráda, že téměř všichni učitelé je ve svých hodinách využívají. Doufám, že některé

mé návrhy aktivit pedagogy inspiruje nebo je využijí v praxi. Budu ráda, když se učitelé

programu Začít spolu inspirují propojením struktury programu Začít spolu s prvky

dramatické výchovy nebo se nad ním alespoň zamyslí. Zajisté se struktura dne programu

ZaS dramatické výchově nabízí.

Vypracováním této práce jsem získala mnoho praktických zkušeností a podnětů pro moji

učitelskou praxi. Zjistila jsem, že žáky jednotlivé prvky dramatické výchovy baví, což je pro

pedagoga i pro učební proces velmi cenný a důležitý faktor. Jejich chuť pracovat a plnit

nejrůznější úkoly byla zjevná.

Došla jsem k závěru, že použití těchto metod je vhodná forma, jak mohou žáci získávat nové

informace. Na druhou stranu nelze tyto metody používat stále. Pro pedagoga je důležité si

nejdříve promyslet, která učební látka je vhodná k začlenění prvků dramatické výchovy a

stanovit si jednotlivé cíle.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá použitím metod a technik dramatické výchovy v projektovém

vyučování v programu ZaS. Diplomová práce propojuje program Začít spolu s dramatickou

výchovou pomocí projektového týdne. Zkoumá využitelnost prvků dramatické výchovy

učiteli programu Začít spolu. Teoretická část vymezuje důležité pojmy, představuje

alternativní systémy, program ZaS a dramatickou výchovu jako metodu ve vyučování. Pro

výzkum byly využité metody interview, dotazníku, projektu a následně z nich vyvozené

závěry.

Závěrem bylo zjištění možné provázanosti programu ZaS s dramatickou výchovou díky

volnější struktuře dne v programu ZaS. Dále se prokázaly metody a techniky DV jako

vhodná forma k dosažení cíle.

The master thesis deals with the use of drama education methods and techniques in project

teaching in Step by step program. It connects the program Step by step with dramatic

education using a project teaching. It explores the usability of elements of drama education

by the Step by step program teachers. The theoretical part defines important terms,

introduces alternative systems, the Step by step program itself and drama education as a

method in teaching. Interview, questionnaire and project were used as the reaserch methods

and following conlusions were derived.

The possible interconnection of the Step by step program with dramatic education was found

out thanks to a looser structure of the teaching day in the Step by step program. Furthermore,

methods and techniques of dramatic education have proven to be a suitable form to achieve

the goal.
