## Průběh obhajoby diplomové práce:

Diplomantka přibledně, předmětně předložila se 'sladem' přehledně své práce (cíl, metody, literatura) komisi na se 'hladě' předemseného pološila diplomantce následující otázky:

- Které metody a techniky obrambitelí výkon nemohly být ve našem případě zastoupeny metodami jiných oborů
- Kde máte nevyužitý prostor PV na stole.

Diplomantka předmětně odpověděla na otázky

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby:

9/9 2019

ŠAFRÁNKOVÁ, CERVIK
PODROUZEK, CERVIK

podpis zkoušejícího